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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Состояние обменных процессов у животных явля-

ется основным фактором физиологических изменений в организме оказывающих

влияние на их продуктивные показатели и воспроизводительную функцию. Раз-

личные эндогенные и экзогенные факторы воздействующие на организм молоч-

ных коров при промышленном содержании, часто способствуют возникнове-

ниюразличных по величине нарушений обменных процессов, что в дальнейшем

может приводить к снижению продуктивности и воспроизводительной функции

обулавливающей значительные экономические потери.

В настоящее время при интенсификации молочного скотоводства, пробле-

ма повышения воспроизводительной способности животных остается весьма ак-

туальной. Бесплодие животных, которое часто возникает из-за нарушений про-

цессов метаболизма в организме продуктивных животных, значительно превы-

шает ущерб наносимый от заразных и незаразных заболеваний. Как показывают

данные многочисленных исследований (Алексеев И.А.,1979; Сергиенко А.И.,

1984; Ашмарин И.П., 1986; Нежданов А.Г., 1987, 2007; Кошевой В.П., 1988;

Мисайлов В.Д.,1990; Жуков В.В.,1991; Гомазков О.А., 1992; Хаитов Р.М., 2000;

Хаитов Р.М., 2000; Малинин В.В.,2004; Федотова Н.А., 2004; Трутаев И. В.; Ло-

бодин К.А., 2010 и др.) для получения высоких показателей продуктивности жи-

вотных и воспроизводительной способности, необходимо проводить весь ком-

плекс стимулирующих обменные процессы и профилактирующих бесплодие

мероприятий на основе применения, в том числе, биологически активных

средств снижающих иммунодефицитные состояния в различные периоды репро-

дуктивного цикла.

Цель и задачи исследований. Целью работы было комплексное изуче-

ние в тканях физиолого-биохимических изменений, способствующих активиза-

ции обменных процессов и определение эффективности применения синтетиче-

ских пептидов тимогена и гипофизина Ла Вейкс, для стимуляции воспроизво-

дительной функции у молочных коров.
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В задачи исследований входило:

- определение динамики гормонов в крови коров, после применения пеп-

тидных препаратов;

- изучение показателей белкового, липидного обменов и ферментативной

активности в крови коров;

- определение гуморальных и клеточных факторов неспецифического

иммунитета;

- исследование гисто-морфологических изменений в тканях и общих био-

химических показателей крови животных;

- определение эффективности применения тимогена и гипофизина Ла

Вейкс для стимуляции воспроизводительной функции;

- расчет экономической эффективности от применения пептидных био-

корректоров для стимуляции воспроизводительной функции у коров.

Научная новизна работы. Впервые комплексными исследованиями

изучены механизмы влияния синтетических пептидных соединений тимогена и

гипофизина Ла Вейкс на морфо-биохимические изменения в тканях молочных

коров и эффективность стимуляции воспроизводительной функции в послеро-

довом периоде.

Исследованиями установлено, что пептидные соединения глутамил-

триптофан и карбетоцин препаратов при их совместном применении стимули-

руют изменения морфо-биохимических показателей в тканях коров, направлен-

ные на повышение уровня естественной резистентности и активизацию белко-

во-липидно-ферментативных изменений способствующих индукции нейро-

эндокринной регуляции половой цикличности и оплодотворяемости животных.

Практическая значимость работы. На основании результатов прове-

денных исследований, дано научное обоснование к практическому применению

синтетических пептидных препаратов тимогена и гипофизина Ла Вейкс для сти-

муляции воспроизводительной функции, профилактике послеродовых заболева-

ний и заболеваний молочной железы у коров, при проведении плановых акушер-

ско-гинекологических диспансеризаций на молочных фермах и комплексах.
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Положения выносимые на защиту.

1. Применение молочным коровам синтетического дипептида тимогена

совместно с синтетическим пептидным соединением гипофизином Ла

Вейкс в послеродовом периоде, способствует изменению уровня гор-

монов прогестерона, кортизола и тироксина.

2. Активизация обменных процессов после применения синтетических

пептидных препаратов, способствует повышению уровня показателей

неспецифического иммунитета.

3. Гистоструктурные изменения в иммунокомпетентных и репродуктив-

ных органах коров после применения пептидных препаратов, под-

тверждают биокорригирующий характер действия пептидных соеди-

нений на процессы активизации нейро-эндокринной регуляции вос-

производительной функции.

4. Применение синтетических пептидных комплексов тимогена и гипо-

физина Ла Вейкс молочным коровам в послеродовом периоде, эффек-

тивно стимулирует воспроизводительную функцию и профилактирует

послеродовые заболевания.

Апробация работы. Материалы работы были представлены на ежегодных

международных научно-производственных конференциях:Международных

научно-практических конференциях Ярославской ГСХА, г. Ярославль, 2014;

Ижевской ГСХА, г. Ижевск; Дагестанского ГАУ, г. Махачкала ; Уральская

ГАВМ, г. Троицк и ежегодных отчетах аспирантов факультета ветеринарной ме-

дицины БелГСХА им. В.Я. Горина (2012 – 2014 г.г.).
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1.ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Физиолого-биохимические процессы обеспечивающие функцию

воспроизводства у животных

Регуляция сложных процессов, происходящих в организме млекопитаю-

щих, направленная на сохранение гомеостаза осуществляется регуляторными

системами, основу которых составляет ЦНС и эндокринные железы (Голубец

JI.B., и др., 1998; Шевырев Н.С., 1999; Скопичев В.Г. с соавт., 2004; Зайцев С.Ю.

с соавт., 2005; . Баковецкая, О.В. , 2006; Клинский Ю.Д. , 2007 ). Нервная и эн-

докринная системы составляют единое целое, где основной индуцирующей яв-

ляется нервная, а медиатором – эндокринная система (Падучева А.М., 1974;

Hansel W., 1983; Бабичев В.Н., 1984; Бэйрд Д.Т., 1987; Соловьев, Н. А., 1989;

Ельчанинов В.В., 1997). Выяснена взаимосвязь обменных процессов в организме

коров и структурной организацией яичников при различных дисфункциях ре-

продуктивных органов (Grummer R.R. 1995; Lammoglia M.A., 1997; Lincoln G.A.,

1998; Goldman B.D. 1999; Bramley T.A.,2002; Lucy M.C. , 2003; Еремин С. П.,

2004; Hess B.W.,2005).

Развитие учения о системе воспроизводства у животных базировалось на

опыте и создании научной теории развития и становления половой цикличности

у самок, где контроль за ее протеканием осуществляется нейроэндокринной си-

стемой в состав которой входят: ЦНС, гипоталамус, гипофиз и периферические

эндокринные железы (Тарасевич А.Ю., 1936; Машковцев А.А., 1940; Мышкин

Н.Ф., 1943; Студенцов А.П., 1980 ), а также уровнем метаболическиз изменений

в организме самок на различных стадиях репродуктивного периода (Lucy

M.C.,1992; Spicer L.J., 1993; Moallem U.,1999; Ratnayake R.T.G., 1998; Reist M.,

2003; Sakaguchi M., 2004).

По определению Студенцова А.П. (1980) половой цикл – это сложный

нейрогуморальный рефлекторный циклический процесс, происходящий в поло-

вых органах и во всем организме самки от одной стадии возбуждения до другой.

Отмечено, что центром регуляторных процессов полового цикла у самок живот-

ных является гипоталамус. Продуцируемые клетками гипоталамуса гормоны
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индуцируют выработку гонадотропных гормонов базофильными клетками ги-

пофиза с непосредственным участием при этом половых и стероидных гормонов

(Бабичев В.Н., 1984; Судаков Г.И., 1990; Извольская М.К., 2010). Предполагают,

что одна из причин эмбриональной смертности у коров – не подготовленность

эндометрия к имплантации зародыша, которая определяется гормональным фо-

ном половой цикличности. Установлено, что секреция гипофизарно-кортико-

овариальной системы коров при эмбриональной смертности заметно отличается

от таковой в стадии эструса и диэструса при нормальном половом цикле. В кро-

ви резко снижено содержание кортизола, тироксина, трийодтиронина, прогесте-

рона, а содержание эстрадиола при наличии эмбриональной смертности, наобо-

рот выше.

При этом активное участие в выработке гипоталамусом рилизинг-

факторов принадлежит аркуатным и вентромедиальным ядрам гипоталамуса.

Выделяющиеся гонадотропные гормоны способствуют созреванию фолликулов

в яичниках самок (Hunter A., et al., 1977; Karg V., 1978; Eger S. et al., 1983; Hansel

W., et al., 1983; Бабичев В.Н., 1984; Карш Ф.Д., 1987; Rajamahendran R.,1988).

Следует отметить, что регуляция эндокринных функций гипоталамуса и гипофи-


[…]


2001). Стимуляция гипофизином окситоциновых рецепторов в эндотелиальных

клетках (Bussolati G., Cassoni P. , 2001), приводит к увеличению содержания

внутриклеточного кальция, росту клетки, регуляции сосудистого тонуса и арте-

риального давления (через кальцийзависимый сосудорасширяющий путь акти-

вации оксидаазота). ОР, связанный с субъединицей белка G, активирует все аде-

нилатциклазы, увеличивает содержание циклического аденозинмонофосфата

(цАМФ). Установлено, что для приведения рецепторов окситоцина в состояние

повышенной чувствительности требуется присутствие холестерина и Mg2+, ко-

торые, возможно, действуют как аллостерические модуляторы, а прогестерон

блокирует функцию окситоциновых рецепторов (Gimpl G., Fahrenholz F. et

al.,2001). Исследователями установлено, что окситоцин, а соответственно и ги-

пофизин, как отмечено нами в 3-й группе коров, снижает уровень кортизола.

Здесь же можно отметить, что другие функции гипофизина касающиеся стиму-

ляции репродуктивнойсистемы, включают в себя контроль за фолликулярнойфа-

зой полового цикла, лютеинизацией фолликула,стероидогенезом в яичнике по

аналогии с окситоцином (Gimpl G., Fahrenholz F. et al.,2001).

Результаты проведенных исследований по изучению механизмов влияния

глутамил-триптофанового комплекса препарата тимогена и синтетического пеп-

тидного соединения карбетоцина препарата гипофизина Ла Вейкс, на протека-

ние метаболических процессов в организме коров при активизации воспроизво-

дительной функции показали, наличие выраженного стимулирующего физио-

лого-биохимические процессы их действия.

Таким образом, изменения обменных процессов связанные с индукцией

применяемыми биокорректорами процессов активизации иммунно-

эндокринного обеспечения функциональных взаимосвязей между органами и си-

120

стемами, а так же стимуляция, в связи с этим,репродуктивной функции коров в

послеродовом периоде, служит основанием для совместного применения тимо-

гена и гипофизина Ла Вейкс в практике молочного скотоводства.

ВЫВОДЫ

1. Применение биорегуляторных пептидов – глутаминовой кислоты,

триптофана и карбетоцина, входящих в состав препаратов тимогена и гипофизи-

на, стимулирует развитие адаптационно-компенсаторных процессов у молоч-

ных коров в послеродовом периоде, которые проявляются в иммунно-

гормональной активности и повышении воспроизводительной способности жи-

вотных.

2.Уменьшение в послеродовом периоде ( к 45-60-м сут) содержания в кро-

ви количества кортизола (на 22,6%), эстрадиола-17β (в 8,6 раз) и прогестерона

(на 40,0%), способствует более быстрому повышению процессов активизации

половой цикличности, инволюции репродуктивных органов и оплодотворяемо-

сти у коров 3-й группы.

3.Снижение (к 60-м сут) в крови 3-й группы количества тироксина на

35,0%, следует связывать с активизацией им функции коры надпочечников и

половых желез, а так же снижением активностей протеаз и пептидаз щитовидной

железы.

4.Увеличение количества β-глобулиновой фракции по сравнению с ис-

ходным уровнем, было наибольшим у животных 3-й группы (1-я группа – в 2,1,

2-я – 2,3, 3-я –2,4 и 4-я – 2 раза).

5. У коров 3-й группы при введении биокорректоров начиная с 30-х су-

ток, наравне с изменениями по α- и β- глобулинам к 60-м суткам, было отмечено

и снижение количества γ-глобулинов ( в 2,4 раза, р<0,001).

6.Наиболее эффективно стимуляция иммунологических факторов есте-

ственной резистентности проявилась у коров, где биокорректоры применяли

начиная с 30-х суток после родов (3-я группа). В суммарном отношении уровень

повышения активности по 1,2,3-й группам коров БАСК, ЛАСК и ФАНК соста-
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вил соответственно: к 45-м суткам исследований, 1-я группа – на 52,24; 2-я –

54,9 и 3-я – 61,0%; к 60-м суткам, 1-я группа – на 17,6; 2-я – 8,6; 3-я – 20,5%.

Суммарное превышение активизации факторов неспецифической резистентно-

сти у животных 3-й группы по отношению к контрольной составило: на 45-е

сутки – 32,4; на 60-е сутки – 44,6%.

7. Наилучшая оплодотворяемость коров – 85% при наименьшем индексе

осеменения – 1,7 и количестве послеродовых заболеваний –15%, отмечена после

применения тимогена и гипофизина на 30-е сутки после родов одним курсом (3-я

группа). Синхронизация наступления половых циклов была наилучшей во 2-й

(14 сут) и 3-й (18 сут) группах, против 54 сут в 5к (контрольной) - интактной

группе.

8. Активизация уровня естественной резистентности в послеродовом пе-

риоде после применения пептидных биокорректоров, проявилась в отсутствии

скрытого мастита: 1-я группа (введение биокорректоров сразу после родов дву-

мя курсами) – у 40%; 2-я группа (сразу после родов одним курсом) – 60%; 3-я

группа (на 30-е сутки одним курсом) – 40%; 4-я группа (на 30-е сутки двумя

курсами) – 30%; 5к-контроль группа (интактные животные) – 0% коров.

.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для стимуляции воспроизводительной функции и профилактики после-

родовых заболеваний коров в послеродовом периоде, рекомендуется применение

внутримышечно синтетическогодипептида тимогена в дозе 20 мл/гол/cут в те-

чение 7 суток (начиная с 30-х сут после родов), в сочетании с введением синте-

тического пептидного соединения гипофизина Ла Вейкс, внутримышечно в до-

зе 5,0 мл/гол, однократно в начале курса.
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