отзыв
на соискателя ученой степени кандидата биологических наук Авдеева А.Ю.
по теме диссертации «влияние стимуляции обменных процессов пептидными
биокорректорами на воспроизводительную функцию молочных коров»,
специальность 03.03.01 - физиология

Диссертант Авдеев А.Ю. окончил факультет ветеринарной медицины
в 2011 году и поступил в очную аспирантуру при кафедре незаразной
патологии факультета по специальности 03.03.01 - физиология. За время
проведения исследований Авдеев А.Ю. сдал кандидатские минимумы и
прошел курс педагогической практики на кафедре.

При проведении исследований им были освоены методики
лабораторных исследований тканей животных на определение морфо­
биохимических показателей после применения средств стимулирующих
физиологические показатели животных и проведен статистический анализ
полученных результатов. Основные исследования диссертант Авдеев А.Ю.
проводил непосредственно на животных находящихся в условиях
промышленного содержания, при этом им были освоены методы
клинического исследования состояния здоровья опытного поголовья
животных и ввелся необходимый зооветеринарный учет
воспроизводительной функции исследуемых коров.

За время проведения исследований Авдеев А.Ю выполнил
самостоятельно ив полном объеме запланированные исследования. К
выполнению работ относился добросовестно и рукопись диссертации была
представлена согласно запланированных сроков. За время учебы в
аспирантуре диссертант изучил достаточно большой объем специальной
литературы, часть которого вошла в написание обзора по теме диссертации.

С учетом вышеизложенного, учебу и выполнение плана исследований
диссертанта Авдеева А.Ю. в аспирантуре оцениваю положительно и
рекомендую выполненную им диссертацию «Влияние стимуляции обменных
процессов пептидными биокорреторами на воспроизводительную функцию
молочных коров» к защите.